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	Përshkrimi i lëndës:
	[bookmark: _Hlk64823361]Nanotoksikologjia është degë e Bionanoshkencës dhe Toksikologjisë moderne, e cila merret me studimin dhe zbatimin e toksicitetit të nanomaterialeve. Për shkak të efekteve të madhësisë kuantike dhe raportit të sipërfaqes së madhe ndaj vëllimit, nanomaterialet kanë veti unike krahasuar me homologët e tyre më të mëdhenj. Nanomaterialet janë pjesë e shkencës që merret me studimin e materialeve si degë e nanoteknologjisë. Janë materiale me karakteristika morfologjike në nanoshkallë dhe kanë veti të veçanta që burojnë nga dimensionet e tyre. Nanomaterialet edhe kur krijohen nga elemente inerte, siç është ari, në përmasat e nanometrit bëhen shumë aktive dhe shfaqin toksicitet. Nanotoksikologjia merret me hulumtimin dhe zbulimin e këtyre nanogrimcave, si dhe me dëmtimet që i shkaktojnë ato në organizmat e gjallë, por edhe në mjedisin ku jetojmë. 

	Qëllimet e lëndës:
	[bookmark: _Hlk64823372]Qëllimi i këtij kursi është njohja dhe aftësimi i studentëve me njohuritë bazë dhe principet themelore të shkencës së re të nanotoksikologjisë dhe barnave intelegjente që shkencëtarët janë vazhdimisht duke hulumtuar në këto fusha. Kjo fushë e re shkencore transmeton te studentët njohuri në lidhje me përcaktimin e efekteve toksike të rrezikshme të nanogrimcave, si dhe vlerësimin e vetive toksike të tyre që paraqesin kërcënim për mjedisin dhe qeniet njerëzore. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	[bookmark: _Hlk64823389]Studentët duhet të kenë njohuri në lidhje me të arriturat e fundit nga lëmia e nanotoksikologjisë dhe të përdorimit të barnave inteligjente. Prej tyre kërkohet që të arrijnë t’i njohin efektet toksike të nanogramcave, toksicitetin biologjik dhe mjedisor të tyre, rrugët e futjes së tyre në organizëm, mekanizmin e veprimit të tyre, vendin e akumulimit të tyre në trupin e njeriut, dëmet e shkaktuara nga llojet e ndryshme të nanogramicave dhe mënyrën e eliminimit, si dhe t’i njohin barnat intelegjente dhe perdorimin  e tyre varësisht sëmundjes dhe nevojës.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	2
	2

	Total
	
	
	75/3 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjeratat mbahen në formë interaktive. Prezentimi bëhet në LCD projektor, duke diskutuar me studentë për çështjet e paraqitura.

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda e vlerësimit bëhet me teste dhe kollokfiume. Provimi zhvillohet me shkrim, ku çdo pyetje në test dhe kollokfium vlerësohet me një numër pikësh.
Mënyra e vlerësimit: 
Kolokviumi                                                           15 % 
Seminaret apo angazhime tjera                      10 %
Vijimi i rregullt në ligjërata                               5 %
Provimi final    	                                                  70 %
Gjithsej:	                                                100 %
Konsultimet me studentë bëhen 2(dy) herë në javë.

	

	Literatura primare: 
	1. Zucolotto V. Nanotoxicology: materials, methodologies, and assessments. Springer Science & Business Media; 2013 Oct 25.
2. Kumar V, Dasgupta N, Ranjan S, editors. Nanotoxicology: toxicity evaluation, risk assessment and management. CRC Press; 2018 Mar 12.
3. Sahu SC, Casciano DA, editors. Nanotoxicity: from in vivo and in vitro models to health risks. John Wiley & Sons; 2009 Aug 4.
4. Sahu SC, Casciano DA, editors. Handbook of nanotoxicology, nanomedicine and stem cell use in toxicology. John Wiley & Sons; 2014 Apr 22.
5. Monteiro-Riviere NA, Tran CL, editors. Nanotoxicology: progress toward nanomedicine. CRC press; 2014 Mar 3.

	Literatura shtesë:  
	Nga publikimet në internet (Pubmed, Medline, etj)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrja, njoftimi me lëndën (prezantimi i syllabusit), definicioni dhe lënda e studimit të Nanotoksikologjisë. 

	Java 2:
	Veprimi i dëmshëm i  nanomaterialeve në shëndetin e njeriut dhe të ambientit. Makrofaget dhe  ndërveprimet me nanogrimcat.

	Java 3:
	Burimet e nanogrimcave natyrale: erupsionet vullkanike, erozionet, pluhurat me origjinë të ndryshme, viruset.

	Java 4:
	Burimet e nanogrimcave antropogjenë: trafiku, djegja-zjarri, prodhimtaria industriale, motorët me ndezje të brendshme, burimet nanoteknologjike.

	Java 5:
	Karakteristikat e  nanogrimcave si parakusht i aktivitetit biologjik. Grimcat me perimetër të vogël dhe me sipërfaqe  gjigante.

	Java 6:
	Vetitë e vecanta toksikologjike dhe toksokinetike.

	Java 7:
	Natyra e tyre si katalizator të reaksioneve kimike, marrëdhëniet e   reaktivitetit sipërfaqësor me aktivitetin biologjik.

	Java 8:
	Konceptet bazike të nanotoksikologisë, hulumtimet laboratorike në brejtës, nanogrimcat dhe potenciali i tyre për proceset e pezmatimit, dëmtimet e rënda akute të organeve të ndryshme.

	Java 9:
	Veprimi i nanogrimcave dhe rrugët e hyrjes në organizëm përmes lëkurës, sistemit gastrointestinal dhe sistemit respirator. 

	Java 10:
	Sistemi respirator, rruga më e shpeshtë e hyrjes, mekanizmi i  shtyrjes: difuzioni, shpërndarja në sistemin respirator dhe varshmëria nga madhësia e grimcave. 

	Java 11:
	Sistemi gastrointestinal, mënyra e hyrjes: direkte – përmes ushqimit, ujit, barnave dhe indirekte – si pasoje e rishpërndarjes së grimcave të aspiruara, eliminimi i tyre nga organizmi.

	Java 12:  
	Lëkura: rrugë e rëndësishme e hyrjes potenciale, lëkura e lënduar

	Java 13:    
	Rreziku për shëndet: I pa hulumtuar mjaft, rreziku potencial për  organizëm – të natyrës reaktive dhe katalitike 

	Java 14:  
	Hulumtimet që duhet bërë në të ardhmen: hulumtimet epidemiologjike dhe klinike. 

	Java 15:   
	Barnat inteligjente
































	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	[bookmark: _Hlk64477628]Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Profesori dhe asistenti i informojnë studentët për kriteret e pjesëmarrjes së rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Ata i përcaktojnë rregullat e sjelljes, siç janë mbajtja e qetësisë gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, saktësia e ardhjes në kohë të duhur në ligjërata dhe ushtrime, fikja e telefonave celularë, apo ndonjë mjeti tjetër të mençur, etj.
Profesori dhe asistenti duhet të tregojnë qëndrim intelektual, pragmatik dhe kolegial, duke i inkurajuar gjithnjë studentët drejt suksesit.


Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

